
 

Decreto Dirigenziale n. 418 del 08/06/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 - O.O. 1.6 - INTERVENTO DENOMINATO: "POTENZIAMENTO

DELLA RETE DI MONITORAGGIO VULCANICO DEI CAMPI FLEGREI PER VARIAZIONE

DEL LIVELLO DI ALLERTA DA BASE AD ATTENZIONE". BENEFICIARIO FINALE:

ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA - OSSERVATORIO

VESUVIANO. CUP: D65I15000010002 CODICE SMILE: 504 AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO E PROPOSTA DI IMPEGN0. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

a) che la Commissione Europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 
proposta di Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007-2013; 

b) che la Giunta Regionale, con deliberazione del 09/11/2007 n. 1921 ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-
2013, che prevede, all’Asse 1 “Sostenibilità ambientale ed attrattività culturale e turistica”, l’Obiettivo 
Specifico 1.b “Rischi naturali”, articolato nei tre Obiettivi Operativi 1.5 “Messa in sicurezza dei 
territori esposti a rischi naturali”, 1.6 “Prevenzione dei rischi naturali ed antropici” e 1.7 “Edifici 
pubblici sicuri”; 

c) che la Giunta Regionale, con deliberazione del 11/01/2008 n. 26 avente ad oggetto “POR Campania 
FESR 2007-2013 Approvazione Piano Finanziario per obiettivo operativo” ha preso atto della 
dotazione finanziaria complessiva del P.O. allocata per ogni Obiettivo Operativo affidando alle Aree 
Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni; 

d) che la Giunta Regionale, con DPGR del 07.03.2008 n. 62 ha designato i Dirigenti di Settore ai quali 
affidare la gestione delle operazioni previste dai singoli Obiettivi Operativi del PO FESR 2007-2013, 
assegnando, in particolare, la responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.5 al Dirigente del Settore 03 
(Difesa Suolo) dell’A.G.C. 15, come modificato da D.D. n.456/2013; 

e) che la Giunta Regionale, con deliberazione del 20 novembre 2009 n. 1715, ha approvato il Manuale di 
attuazione del POR Campania FESR 2007-2013, successivamente modificato con Decreti Dirigenziali 
dell’Autorità di Gestione POR n. 158 del 10/05/2013 e n. 23 del 31/01/2014 

f) che i criteri di selezione delle operazioni da finanziare, approvati dal CdS del POR Campania FESR 
2007/13 del 13 marzo 2008 e di cui la Giunta Regionale ha preso atto con DGR n. 879/2008, 
stabiliscono, relativamente all’Asse 1 - Obiettivo Operativo 1.6, che le opere da realizzare siano 
effettuate in aree che presentano un alto livello di rischio naturale e siano, altresì, di salvaguardia della 
popolazione esposta. 

g) che gli obiettivi previsti, in materia di sicurezza del territorio regionale, dalle attività a. dell’Obiettivo 
Operativo 1.6  che afferiscono alla Priorità “Rischi naturali”, del POR Campania FESR 2007-2013, 
potranno essere efficacemente perseguiti mediante azioni finalizzate a dotare le Strutture regionali, sia 
quelli competenti in materia di previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi naturali sia altre 
Strutture, di risorse informative che prevedano lo sviluppo e l’implementazione delle tecnologie di 
monitoraggio satellitare, aereo e terrestre; 

h) che nel contesto dei rischi naturali la pericolosità vulcanica e sismica esistente nella regione Campania 
rappresenta il fattore di maggiore preoccupazione per le possibilità di generare sul territorio estese 
condizioni di rischio elevato per la popolazione, per i beni e per le attività economiche esistenti, anche 
e soprattutto in considerazione dei notevoli livelli di esposizione e di vulnerabilità derivanti 
dall’elevata densità di abitanti residenti e/o operanti in zone ad elevata probabilità di catastrofe 
vulcanica, sismo-vulcanica e bradisismica; 

i) che, in particolare, desta particolare attenzione il monitoraggio delle condizione di attività vulcanica e 
sismo vulcanica presente nell’area dei Campi Flegrei, recentemente interessata da sciami sismici, 
deformazione del suolo, anomalie geochimiche e termiche, capaci di generare fenomeni eruttivi e 
sismo-vulcanici di elevata energia in caso di ripresa di un’attività vulcanica prodotta dalla 
mobilizzazione di masse magmatiche presenti nel sottosuolo. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

 

 
 

j) che con DPGRC n. 437 del 14 novembre 2013 il dirigente pro-tempore della Direzione Generale per i 
Lavori Pubblici e la Protezione Civile è stato designato quale nuovo Responsabile degli Obiettivi 
Operativi 1.5, 1.6 e 1.7 del POR FESR Campania 2007-2013. 

Premesso altresì 

a) con DGR n. 1740/2009, si è deliberato tra l'altro: ◦ di approvare per l’attuazione delle attività a. degli Obiettivi Operativi 1.5, 1.6 e 1.7 di 
cui al POR Campania FESR 2007-2013, Ob. Specifico 1.b “Rischi naturali”, il 
Progetto Intersettoriale di telerilevamento e controllo del territorio regionale 
denominato S.I.S.TE.M.A. (Sistema Integrato di Sorveglianza del Territorio con 
Metodologie Aerospaziali), per un importo totale di € 6.238.014,00; ◦ di prendere atto che il primo lotto di attività sarà realizzato, in parte a titolarità 
regionale e in parte a regia regionale dalla Provincia di Benevento; ◦ di prendere atto che le modalità di attuazione del secondo lotto, a completamento del 
Progetto  S.I.S.TE.M.A., saranno definite successivamente, con apposito 
provvedimento di Giunta  regionale; ◦ di dare mandato al Coordinatore dell’Area Lavori Pubblici di porre in essere con propri 
provvedimenti quanto necessario per la realizzazione del primo lotto di attività del 
Progetto S.I.S.TE.M.A. (Sistema Integratodi Sorveglianza del Territorio con 
Metodologie Aerospaziali), Progetto Intersettoriale di telerilevamento e controllo del 
territorio regionale; ◦ di autorizzare l’istituzione all’interno della UPB 22.84.245 del nuovo capitolo di spesa 
n. 2613 denominato“POR Campania FESR 2007-2013 - Progetto Intersettoriale di 
telerilevamento S.I.S.TE.M.A.”,classificazione economica 2.1.220.3.10.29, nel quale 
far confluire le risorse destinate alla realizzazione delle attività a. degli Ob. Operativi 
1.5, 1.6 e 1.7 facenti capo all’Ob. Sp. 1.b “Rischi naturali”; 

b) con DD n. 228 del 21/12/12 rettificato con DD n. 22 del 19/04/2013 AGC 15 si è disposto di 
ammettere a finanziamento il primo lotto di attività del Progetto S.I.S.TE.M.A per € 362.400,00, a 
valere sui fondi POR Campania FESR Campania 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.5 – 1.6, affidando 
la realizzazione dello stesso al soggetto attuatore/beneficiario Provincia di Benevento; 

c) con D.D. n. 544 del 20.09.2013 dell’AGC 09 Settore 02 è stata impegnata in favore della Provincia di 
Benevento la somma di € 365.420,00 per la realizzazione di tale intervento sul capitolo 2613 
denominato“POR Campania FESR 2007-2013 - Progetto Intersettoriale di telerilevamento 
S.I.S.TE.M.A.” ; 

Rilevato che 

• che il Presidente dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV), con nota prot. 16835 
del 1 ottobre 2014, ha espresso la necessità di potenziare le reti di monitoraggio dei fenomeni 
vulcanici presenti nell’area dei Campi Flegrei e dell’Isola d’Ischia; 

• che il Presidente dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV), con nota prot. 23715 
del 30 dicembre 2014 ha inviato alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile, 
quale responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.6, una proposta tecnica ed economica relativa al 
potenziamento delle reti di monitoraggio dei fenomeni vulcanici presenti nell’area dei Campi 
Flegrei e dell’Isola d’Ischia, che risulta coerente con l’Obiettivo operativo 1.6 del PO FESR 2007-
2013, in particolare con le Attività A e B; 

• il cronoprogramma allegato alla proposta per  la realizzazione degli interventi risulta compatibile 
con la tempistica prevista dal POR Campania FESR 2007/2013, in conformità con l’articolo 56, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

 

 
 

paragrafo 1 del Reg. (CE) n.1083/2006, e con i tempi previsti dagli Orientamenti di chiusura del 
Por Fesr 2007/2013 ; 

• con Dgr 121 del 28/03/2015 si è approvato lo schema di Protocollo di Intesa con l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, che individua la sua Sezione territoriale di Napoli, 
denominata “Osservatorio Vesuviano”, quale Beneficiario dell’operazione descritta nell’Allegato 
B, per la specifica specializzazione nell’utilizzo delle tecnologie aerospaziali e terrestri per la 
sorveglianza vulcanica e sismo-vulcanica e nella realizzazione di azioni ed interventi, ad elevata 
priorità, per la sicurezza e la salvaguardia del territorio regionale dai fenomeni vulcanici e sismo-
vulcanici; 

• in data 20/04/2015 rep IN34 è stato siglato  il Protocollo d'intesa tra la Regione Campania e 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, che individua la sua Sezione territoriale  di 
Napoli,  “Osservatorio Vesuviano”, quale Beneficiario dell’operazione; 

• con nota prot. n. 0297452 del 29/04/2015 l'INGV trasmette la documentazione al fine della 
predisposizione del decreto di ammissione a finanziamento e la sottoscrizione della Convenzione 
che ai sensi del Manuale di Attuazione Por Fesr 2007/2013  regola i rapporti tra le parti; 

• con la stessa nota trasmette anche l'atto di nomina del RUP e del Direttore tecnico scientifico 
dell'intervento entrambi individuati nella persona del Dr. Giuseppe Vilardo; 

Ritenuto, pertanto: 

a) di ammettere a finanziamento a valere sulle risorse del Por fesr 2007/2013 O.O. 1.6 , per un importo 
pari a € 3.214.861,00 l’intervento per il “Potenziamento della rete di monitoraggio vulcanico del 
Campi Flegrei per variazione del livello di allerta da base ad attenzione”  come da quadro economico 
di sintesi di seguito riportato: 

Acquisizione beni  € 1.825.549,00 

Prestazione di servizi € 898.320,00 

IVA  € 490.992,00 

Totale € 3.214.861,00 

 

b) di prendere atto della coerenza dell'intervento denominato “Potenziamento della rete di monitoraggio 
vulcanico del Campi Flegrei per variazione del livello di allerta da base ad attenzione”  con l’Obiettivo 
Operativo 1.6 - nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR Campania FESR 
2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008; 

c) di approvare, quale schema di Piano Operativo di Lavoro, la Proposta tecnica  “Potenziamento della 
rete di monitoraggio vulcanico dei Campi Flegrei per variazione del livello di allerta da base ad 
attenzione” e la Proposta economica con relativa indicazione del tetto massimo di spesa per un importo 
complessivo di 3.214.861 Euro iva compresa, corredato per ogni azione da una sintesi descrittiva delle 
attività e delle forniture di beni e di servizi previsti, e delle principali motivazioni tecniche ed 
applicative sulle scelte operate; 

d) di approvare lo schema di convenzione, allegato e parte integrate del presente atto, al fine di 
disciplinare gli impegni tra la Regione Campania nella persona del Direttore Generale ai lavori 
pubblici e l'Osservatorio Vesuviano – Sezione territoriale INGV nella persona del RUP dell'intervento; 

e) di precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196 è 
riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25% alla quota nazionale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

 

 
 

f) di proporre alla Direzione Generale 51-03 – Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013 
– in coerenza con il Dlgs 118/2011 e la L.R. n. 7/2002 e secondo le modalità riportate al punto 4 del 
Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, l'impegno di spesa per € 3.214861,00  

VISTI:  

a) il D.L. 29 settembre 1999, n. 381; 

b) la D.G.R. n. 1921 del 09 novembre 2007; 

c) la D.G.R. n 26 del 11 gennaio 2008; 

d) la D.G.R. n. 1740 del 20 novembre 2009; 

e) la D.G.R. n. 534 del 2 luglio 2010; 

f) la DGR n.140 del 12 aprile 2011; 

g) il DPGRC n.437 del 14 novembre 2013. 

h) la Legge Regionale n. 1 del 5/01/2015 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Campania 
per l’anno 2015 e del Bilancio Pluriennale 2015-2017; 

i) la Delibera della Giunta Regionale n. 47 del 09.02.2015 - Approvazione Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania. 
Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017.  

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta gli uffici d ella Direzione Generale LL.PP. – Protezione Civile e 
dell’attestazione di regolarità resa dal Responsabile dell’O.O. 1.6: 

DECRETA  

Per i motivi indicati in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. di ammettere a finanziamento a valere sulle risorse del Por fesr 2007/2013 O.O. 1.6 , per un importo 
pari a € 3.214.861,00 l’intervento per il “Potenziamento della rete di monitoraggio vulcanico del 
Campi Flegrei per variazione del livello di allerta da base ad attenzione” CUP D65I15000010002  
con beneficiario Osservatorio Vesuviano- INGV codice fiscale 06838821004 come da quadro 
economico di sintesi di seguito riportato: 

Acquisizione beni  € 1.825.549,00 

Prestazioni di Servizi € 898.320,00 

IVA  € 490.992,00 

Totale € 3.214.861,00 

 

2. di approvare ai sensi della Dgr 121 del 28/03/2015, quale schema di Piano Operativo di Lavoro, la 
Proposta tecnica  “Potenziamento della rete di monitoraggio vulcanico dei Campi Flegrei per 
variazione del livello di allerta da base ad attenzione” e la Proposta economica con relativa 
indicazione del tetto massimo di spesa per un importo complessivo di 3.214.861,00 Euro iva 
compresa, corredato per ogni azione da una sintesi descrittiva delle attività e delle forniture di beni e 
di servizi previsti, e delle principali motivazioni tecniche ed applicative sulle scelte operate; 

3. di approvare lo schema di convenzione, allegato e parte integrate del presente atto, al fine di 
disciplinare gli impegni tra la Regione Campania nella persona del Direttore Generale ai lavori 
pubblici e l'Osservatorio Vesuviano – Sezione territoriale INGV nella persona del RUP 
dell'intervento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

 

 
 

4. di precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196 è 
riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25% alla quota nazionale 

5. di proporre alla Direzione Generale 51-03 – Autorità di Gestione del POR Campania FESR 
2007/2013 – in coerenza con il Dlgs 118/2011 e la L.R. n. 7/2002 e secondo le modalità riportate al 
punto 4 del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, l'impegno di spesa per € 
3.214.861,00  a valere sull'O.O. 1.6 Por Campania 2007/2013; 

6. di prevedere la liquidazione della somma impegnata entro il termine del corrente esercizio finanziario; 

7. di indicare la seguente codificazione della transazione elementare relativa al suddetto capitolo di 
spesa: 

capitolo 
Missione 
Programma 
Titolo 

Macro 
Aggr. V Livello PDC 

COFOG (II 
Liv) 

Codice tran-
sazioni della 
UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

2613 992 203 2.03.01.02.003 05.06.00 3 2.02.03    2234 

8. Di inviare il presente provvedimento: ◦ All’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013; ◦ All’Autorità di Certificazione del POR Campania FESR 2007/2013; ◦ All’Autorità di Audit del POR Campania FESR 2007/2013; ◦ Ala U.O.D. 53.08.04 “Ufficio di Pianificazione di Protezione civile. Rapporti con gli Enti 
locali. Formazione”; ◦ Al BURC per la pubblicazione ai sensi del D.lgs n 33/13. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’O.O.1.6 

        Italo Giulivo 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015


	BURC n. 35 del  8 Giugno 2015

